## LOS MANDAMIENTOS

78. A) **Aliquando** enim dicitur falsum. Psal. XI, 3: **"Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum"**. Assumis ergo nomen Dei in vanum, quando assumis illud ad confirmationem falsitatis. Zach. VIII, 17: **"Iuramentum mendax ne diligatis"**; ibidem XIII, 3: **"Non vives, quia locutus es mendacium in nomine Domini"**.

79. Talis autem facit iniuriam Deo, sibi ipsi, et omnibus hominibus.

Deo quidem, quia cum iurare per Deum nihil aliud sit nisi invocare eius testimonium, cum iuras falsum: **aut** credis Deum nescire verum, et sic ponis ignorantiam in Deo, cum tamen omnia nuda et aperta sint oculis eius, ut dicitur ad Hebr. IV, 13, **aut** quod **diligat mendacium**, cum tamen odiat ipsum: Psal. V, 7: **"Perdes omnes qui loquuntur mendacium"**; **aut** derogas potentiae, quasi non possit de eo punire.

**Item** facit iniuriam sibi ipsi: obligat enim se iudicio Dei. Nihil est autem aliud dicere, Per Deum ita est, nisi quod Deus puniat me, si non est ita.

**Item** iniuriatur aliis hominibus. Nulla enim inter aliquos societas durare potest, nisi credant sibi invicem. Dubia autem iuramentis confirmantur. Hebr. VI, 16: **"Omnis controversiae finis ad confirmationem est iuramentum"**.

Iniuriatur ergo Deo, crudelis est sibi, et noxius et hominibus.

## LOS MANDAMIENTOS

78. A) En efecto, a veces vano quiere decir falso. Salmo 11, 3: **"Se dicen cosas vanas cada cual a su prójimo"**. Así es que tomas el nombre de Dios en vano cuando lo utilizas en confirmación de una falsedad. Zac 8, 17: **"No améis el falso juramento"**. Ibidem 13, 3: **"No vivirás, porque has proferido mentira en el nombre de Dios"**.

79. Ahora bien, ese tal hace injuria a Dios, a sí mismo y a todos los hombres.

A Dios, ciertamente, porque como jurar por Dios no es otra cosa que invocar su testimonio, cuando juras algo falso: o crees que Dios ignora la Verdad, y así supones ignorancia en Dios, no obstante que todo está desnudo y patente a sus ojos, como dice la **Epístola a los Hebreos**, 4, 13; o que El ama la mentira, siendo que la odia: Salmo 5, 7: **"Perderás a cuantos profieren la mentira"**; o lo despojas de su poder, como si no pudiese castigar la mentira.

Además se hace daño a sí mismo: en efecto, se hace merecedor del castigo de Dios. Ciertamente, decir: por Dios que esto es así, no es sino decir: que Dios me castigue si no es así.

Además se daña a los demás hombres. En efecto, ninguna sociedad puede durar entre varios si no se creen mutuamente. Ahora bien, las cosas dudosas se confirman con juramentos. Hebr 6, 16: **"El juramento pone fin a toda controversia como garantía que es"**.

Así es que se injuria a Dios, se es cruel con uno mismo, e igualmente se daña a los hombres.

80. B) **Aliquando** dicitur vanum, inutile. Psal. XCIII, 11: "**Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt**". Et ideo confirmando vanitatem assumitur nomen Dei in vanum.

In veteri enim lege prohibitum fuit ut non iuraretur falsum: Deut. V, 11: "**Non usurpabis nomen Dei tui frustra**". Sed Christus prohibuit non nisi in necessitate iurare; et ideo dicitur Matth. V, 33-34: "**Audistis quia dictum est antiquis, Non iurabis. Ego autem dico vobis: Nolite iurare omnino**". Et huius ratio est, quia in nulla parte ita fragiles sumus sicut in lingua: quia eam nullus domare potuit, sicut dicitur Iac. III, et ideo de levi posset homo deierare. Matth. V, 37: "**Sit sermo vester, Est est, non non**"; et iterum, vers. 34: "**Ego autem dico vobis: Nolite iurare omnino**".

81. Et nota, quod iuramentum est sicut medicina, quae non semper accipitur, sed in necessitate. Et ideo, ut dicitur Matth. V, 37. "**quod his amplius est, a malo est**". Eccli XXIII, 9: **Iurationi non assuescat os tuum: multi enim casus in illa. Nominatio vero Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus sanctorum ne admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis**".

82. C) **Aliquando** autem dicitur vanum, peccatum vel iniustitia. Psal. IV, 3: "**Filii hominum usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem?**". Qui ergo iurat

## LOS MANDAMIENTOS

80. B) **A veces** vano quiere decir inútil. Salmo 93, 11: **"El Señor conoce los pensamientos de los hombres, que son vanos"**. Por lo cual se toma el nombre de Dios en vano para confirmar una futilidad.

En efecto, en la Antigua Ley se prohibió jurar en falso: Deut 5, 11: **"No tomarás el nombre de tu Dios en vano"**. Pero Cristo prohibió jurar si no es en caso de necesidad. Por lo cual se dice en San Mateo 5, 33-34: **"Habéis oído que se dijo a los antiguos: no jurarás. Mas yo os digo: no juréis de ninguna manera"**. Y la razón de ello es que en nada somos tan frágiles como con la lengua; porque como dice Santiago 3, 8, nadie ha podido domarla, por lo cual está expuesto el hombre a jurar por algo sin importancia. Mt 5, 37: **"Que vuestro lenguaje sea: sí, sí; no, no"**; y Mt 5, 34: **"Mas Yo os digo: no juréis de ninguna manera"**.

81. Notad que el juramento es como una medicina, que no siempre se toma, sino en caso de necesidad. Por lo cual, como dice San Mateo 5, 37: **"Todo lo que excede de esto, de mal procede"**. Eccli 23, 9: **"Que tu boca no se habitúe al juramento, pues tendrá por ello muchas caídas. Que el mencionar a Dios no esté asiduamente en tu boca, ni mezcles los nombres de los santos, porque no estarás exento de castigo"**.

82. C) **A veces** con la palabra vana se expresa un pecado o injusticia. Salmo 4, 3: **"Hijos de los hombres, ¿hasta cuándo seréis de corazón pesado? ¿Para qué amáis la vanidad?"**. Así el que jura cometer un peca-

## LOS MANDAMIENTOS

pro peccato faciendo, assumit nomen Dei sui in vanum. Iustitiae vero partes sunt facere bonum, et dimittere malum. Si ergo iuras facere furtum, vel aliud huiusmodi, hoc contra iustitiam est: et quamvis non sit servandum hoc iuramentum, tamen sic iurans periurus est. Talis fuit Herodes contra Ioannem, Marc. VI. Similiter contra iustitiam facit qui iurat non facere bonum, sicut non intrare Ecclesiam vel religionem: et hoc etiam iuramentum non est servandum, et tamen periurus est iurans.

Non est ergo iurandum de falso, non de inutili, non etiam de iniustitia: et ideo dicitur Jer. IV, 2: "**Et iurabis, Vivit Dominus in veritate et in iudicio et in iustitia**".

83. Vanum dicitur aliquando fatuum: Sap. XIII, 1: "**Vani sunt omnes homines in quibus non est scientia Dei**". Qui ergo accipiunt nomen Dei stulte, sicut blasphemi, assumunt nomen Dei in vanum. Lev. XXIV 16: "**Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur**".

84. "Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum". Sciendum, quod nomen Dei sumitur ad **sex**.

**Primo** quidem ad dicti confirmationem sicut in iuramento. Et in hoc confitemur quod prima veritas non est nisi in Deo. In hoc autem fit reverentia Deo: unde in lege praecipitur, Deut VI, quod non iuretur nisi per

## LOS MANDAMIENTOS

do, toma el nombre de Dios en vano. Porque el oficio de la justicia consiste en hacer el bien y evitar el mal. Por lo tanto, si juras cometer un robo, u otra cosa semejante, esto es contra la justicia, y aunque no se cumpla tal juramento, el que así jura perjuro es. Tal fue Herodes contra Juan, Marcos 6. Obra igualmente contra la justicia el que jura no hacer un bien, como el no entrar en la Iglesia o en religión; \* y aunque tampoco debe cumplirse este juramento, el que lo ha hecho es perjuro.

Así es que no debe jurarse por algo falso, o inútil, ni tampoco por algo injusto. Por lo cual dice Jeremías 4, 2: **"Jurarás que Dios vive con verdad, con equidad y con justicia"**.

83. A veces vano quiere decir insensato: Sab 13, 1: **"Vanos son todos los hombres que carecen del conocimiento de Dios"**. Por lo tanto, quienes usan del nombre de Dios insensatamente, como los blasfemos, toman el nombre de Dios en vano. Lev 24, 16: **"Quien blasfemar el nombre del Señor deberá morir"**.

84. **"No tomarás el nombre del Señor tu Dios en vano"**. Debe saberse que el nombre de Dios puede usarse de seis maneras.

**Primeramente** para confirmar lo que se dice, como en el juramento. Y así confesamos que la verdad primera no existe sino en Dios, y con esto se rinde un homenaje a Dios. Por lo cual en la Ley se prescribe, Deut

---

\* O sea en una Orden religiosa.

Deum. Contrarium faciunt qui aliter iurant. Exod. XXIII, 13: "**Non iurabis per nomina deorum exteriorum**".

Et quamvis aliquando iuretur per creaturas, tamen sciendum, quod in omnibus his non iuratur nisi per Deum. Cum enim iuras per animam tuam vel caput tuum, idem est quod eam obligari ad sustinendum poenam per Deo inflictam. II Cor, I, 23: "**Testem Deum invoco in animam meam**". Item cum iuras per Evangelium, iuras per Deum, qui dedit Evangelium: et ideo peccant qui iurant per Deum de facili, aut per Evangelium.

85. **Secundo** sumitur ad sanctificationem. Baptismus enim sanctificat. Apostolus, I Cor VI, 11: "**Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi**". Hoc autem non habet virtutem nisi in invocatione Trinitatis. Jer. XIV, 9: "**Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos**".

86. **Tertio** sumitur ad adversarii expulsionem. Unde ante baptismum abrenuntiatur diabolo. Isai. IV, 1: "**Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufert opprobrium nostrum**". Et ideo si redis ad peccata, nomen Dei sumitur in vanum.

87. **Quarto** sumitur ad eiusdem nominis confessionem. Apostolus, Rom. X, 14: "**Quomodo ergo invoca-**

6, que no se jure sino por Dios. Hacen lo contrario los que juran de otra manera. Exod 23, 13: **"No jurarás en el nombre de los dioses extranjeros"**.

Y aun cuando a veces se jure por las criaturas, es de saberse que en todos estos casos no se jura sino por Dios. En efecto, cuando juras por tu alma o por tu cabeza, es lo mismo que obligarla a sufrir la pena prescrita por Dios. II Cor 1, 23: **"Pongo a Dios por testigo sobre mi alma"**. Igualmente, cuando juras por el Evangelio, juras por Dios, que dio el Evangelio, y por eso pecan los que ligeramente juran por Dios o por el Evangelio.

85. En **segundo** lugar se toma [el nombre de Dios] para santificar. En efecto, el Bautismo santifica. Dice el Apóstol en I Cor 6, 11: **"Habéis sido lavados, habéis sido justificados en el nombre de Nuestro Señor Jesucristo"**. Mas el bautismo no tiene virtud sino por la invocación de la Trinidad. Jer 14, 9: **"Señor, Tú estás en medio de nosotros, y tu santo nombre es invocado sobre nosotros"**.

86. En **tercer** lugar se usa para expulsar al adversario. Por lo cual antes del bautismo se renuncia al diablo. Isaías 4, 1: **"Señor, que tan sólo tu nombre sea invocado sobre nosotros; disipa nuestro oprobio"**. Por lo cual, si vuelves al pecado, se toma en vano el nombre de Dios.